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vz [m·min-1] zdvihová rychlost
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Důležité zkratky a akronymy

CAD počítačem podporované kreslení

CRMEA analýza možného výskytu a vlivu komplexních rizik

CTETRA 3D element čtyřstěnu v programu NX

ČSN česká technická norma

EDSM teorie a metodika konstruování

EN evropská norma

HMH hypotéza pevnosti podle maximálního smykového napětí

LC životní cyklus

MKP metoda konečných prvků

RBE2 nekonečné tuhý prvek v programu NX

SWOT strategická analýza

TS technický systém

Důležité symboly

[1] (1)
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci zdvihacího mechanismu nůžkového stolu

od společnosti ENGEL. Po představení firmy a rešeršní části zdvihacích plošin je provedeno

rozpracování zadaného úkolu. V první části je definována specifikace požadavků

na navrhovaný technický systém následovaná podrobnou analýzou současného řešení. V závěru

první části práce je rovněž strategie řešení s harmonogramem.

Druhá část práce je zaměřena na navržení funkční a orgánové struktury několika variant řešení.

Navržené koncepční varianty jsou porovnány a vyhodnoceny. Výsledkem je nalezení sub-

optimální varianty, která je dále rozpracována nejprve v hrubou a posléze úplnou stavební

strukturu zadaného technického zařízení.

V závěru práce je provedeno porovnání navržené úplné stavební struktury s dosavadním

řešením pomocí komplexní SWOT analýzy. Výstupem SWOT analýzy je detailní popis silných

a slabých stránek v jednotlivých etapách životního cyklu produktu. Práce je doplněna analýzou

rizik s návrhem pro jejich zmenšení.
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Společnost ENGEL

Obchodní značka ENGEL, založená v roce 1945 Ludwigem Engelem, je předním výrobcem

vstřikovacích lisů se zaměřením na všechny oblasti zpracovávání plastů. Skupina ENGEL

disponuje devíti výrobními závody, které se nacházejí v Evropě (Rakousko, Německo, Česká

republika), Severní Americe (USA) a Asii (Čína, Korea). Sídlo českého obchodního zástupce

se nachází v Praze, výrobní závod je situován v jihočeské Kaplici.

Obr. 0.1 – ENGEL Kaplice [2] (2)

Kaplický výrobní závod, otevřený v roce 2009, je nejmladším výrobním závodem společnosti

ENGEL. Soustředí se na výrobu komponent ke vstřikovacím lisům, jako jsou dopravníky,

podesty, zdvihací zařízení, separátory plastových dílů, elektrické skříňové rozvaděče a jiné.

V současné době podnik disponuje 700 zaměstnanci, ke kterým v roce 2018 přibyde až 300

nových, jelikož se výrobní závod nově rozšiřuje. [3] (3)

Obr. 0.2 - Vstřikovací lis ENGEL Victory 220 [4] (4)

Technologie vstřikování plastů zaujímá významnou stopu v mnoha průmyslech. Mezi

nejvýznamnější zákazníky skupiny ENGEL lze řadit světoznámé značky automobilového,

farmaceutického, hračkářského či telekomunikačního průmyslu.
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I. ROZPRACOVÁNÍ PROBLÉMU

1. Vyjasnění zadání

Vstřikovací stroje jsou zařízení určené ke vstřikování plastů, jedná se tedy o proces tváření

materiálu jeho vstřikováním pod tlakem ze zahřátého válce přes vtok do uzavřené dutiny formy.

Na Obr. 1.1 je zobrazena konstrukce vstřikovacího lisu.

Obr. 1.1 - Konstrukce vstřikovacího lisu [5] (5)

Úkolem diplomové práce je zoptimalizovat nůžkové zdvihací zařízení společnosti ENGEL.

Specifické pro toto zařízení je jeho umístění uvnitř vstřikovacího stroje (Obr. 1.2). Zařízení

slouží pro údržbu a servis formy. (Obr. 1.3) Neslouží tedy ke zdvihání nebo spouštění břemen,

ale jako pochozí plošina při svém maximálním vysunutí.

Obr. 1.2 - Ukázka umístění zdvihací plošiny u lisu ENGEL duo 3200 [4] (4)
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Šířka i délka zdvihacích zařízení jsou

proměnlivé parametry, které se odvíjejí

od přání zákazníka. Pro účel této diplomové

práce bylo poskytnuto typické zdvihací

zařízení společnosti ENGEL, jehož šířka je

1400 mm, délka 1790 mm a zařízení bude

dimenzováno pro zdvih 1100 mm. Manipulace

bude probíhat z polohy horní (1420 mm nad

zemí) do polohy spodní (320 mm nad zemí) a

zpět. Maximální statické zatížení plošiny je

350 kg na středu plošiny a 100 kg na

výsuvných křídlech.

Dle přání zadavatele se zaměříme

na optimalizaci svarů v kritické části rámu

stroje. Svary bude nutné důkladně

zanalyzovat, a případně vyřešit, jak tyto svary dále modifikovat, či najít zcela nové konstrukční

řešení, které by zajistilo použití menší velikosti svarů. U dosavadního řešení je použito svarů

a8, které nelze svařovat jednou vrstvou. To má velký vliv na výrobní čas. Nalezením sub-

optimální varianty se docílí snížení nákladů na výrobu.

Obr. 1.4 - Řez plošinou [6] (6)

Obr. 1.3 - Umístění zdvihací plošiny uvnitř stroje [22]

(22)
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2. Rešerše druhů zdvihacích plošin

Zdvihací plošiny patří do podskupiny speciálních zdvihacích zařízení. Jedná se o zařízení, které

slouží k zdvihání a následnému spouštění materiálů, výrobních součástí, ale i lidí či rozměrných

nákladů do přípustné výšky, a jsou určeny pro konkrétní úkony nebo účely. Navzdory své

výhradní funkci se modely stolů liší podle velikosti, typu konstrukce, maximálního zatížení

nebo ovládání.

Plošiny nacházejí uplatnění v dílnách a skladech, ale kromě vykládání, nakládání a dopravě

břemen mohou sloužit také jako součást technologických linek či najít využití

v údržbě a obsluze strojů. Poskytují přechodný způsob v přemístění materiálů, mnohdy jsou

stabilnější než lidské manipulátory, ale využívají menší zástavbový prostor než například

vysokozdvižné vozíky nebo výtahy.

Ačkoliv zvedací plošiny nemají standardizované řady, jelikož jejich parametry se liší a žádná

řada by nikdy stoprocentně nepokryla požadavky zákazníka, lze určit výchozí charakteristické

znaky, které slouží jako vodítko při výběru zvedací plošiny. V Tab. 1 jsou názorně uvedeny

tyto obecné charakteristiky.

Tab. 1 - Charakteristické vlastnosti zdvihacích plošin [7] (7)

Charakteristika Veličina Popis

Zdvih [mm] Výšková schopnost zdvihacího stolu.

Nosnost [kg] Maximální nosnost.

Rozměry stolu [mm] Rozměrové charakteristiky stolu (šířka, délka)

Životnost [hod] Provozuschopnost při určitém počtu cyklů.

Typ pohonu - Ruční, hydraulický, pneumatický, elektrický,
Přenos energie - Hydromotor, pohybový šroub, tlačný řemen, Spiralift

Pohyb zařízení - Pohyblivé nebo statické

Prostředí - Uvnitř budovy nebo venku. Vliv teploty a vlhkosti.

Poloha vůči podlaze - Zabudování do podlahy nebo pohyb po podlaze.

Obr. 2.1 - Parametrické rozměry stolu
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Stejně jako všechny zařízení využívající kontakt člověka, podléhají i zdvihací plošiny

bezpečnostním normám a předpisům. Tyto normy jsou však z větší části neúplné. Britská norma

EN 1570 je nejrozvinutějším standardem pro zdvihací plošiny. Kromě těchto bezpečnostních

požadavků u většiny výrobců jejich produkty také odpovídají Evropským bezpečnostním

a strojním standardům (EN 292) a Strojním direktivám 98/37/CE. Na základě výše popsaných

předpisů a charakteristických vlastnostech většina výrobců začala používat jednotné rozdělení

stolů. (Tab. 2) [8] (8)

Tab. 2 - Rozdělení zdvihacích plošin podle typu [9] (9)

Typ zdvihací plošiny Označení

Zdvihací stůl s jedním nůžkovým mechanismem 1A / 1E

Nízko-profilový stůl A8U / A8C / A8E

Nakládací plošina 1T / 1S

Zdvihací stůl s vertikálním dvojitým nůžkovým mechanismem 2A / 2E

Zdvihací stůl s horizontálním dvojitý nůžkovým mechanismem 5A / 5E

2.1. Zdvihací stůl s jedním nůžkovým mechanismem

2.1.1. Standardní zdvihací stůl


[…]


%Délky jednotlivých částí mechanismu
l=[0 1500 1500 750 750 860 215]; %delky vektorove

%Umístění Spiraliftu
ls=1300;

%Teziste zatezujici sily F(7)
xq=780;

for lz=1:1300 %lz je zdvih plosiny, realne od 110 do 1210 (zdvih 1100 mm)
%******************************
%2 - VYPOCET UHLU NATOCENI ALFA
%******************************
alfa=asind(lz/l(2));

%Delka základny
ld=l(2)*cosd(alfa);

%*********************
%3 - VYPOCET REAKCI
%*********************
%Promenné parametry
a=sind(alfa)*l(3);
b=cosd(alfa)*l(3);
c=sind(alfa)*l(5);
d=cosd(alfa)*l(5);
e=sind(alfa)*l(4);
f=cosd(alfa)*l(4);
g=cosd(alfa)*l(2);

%Matice zbylých členů
A=[0 0 1 0 1 0 0 0 0;
0 0 0 1 0 1 0 1 0;
0 0 a -b c -d 0 0 0;
1 0 0 0 -1 0 0 0 0;
0 1 0 0 0 -1 0 0 1;
0 0 0 0 -e -f 0 0 g;
0 0 -1 0 0 0 0 0 0;
0 0 0 -1 0 0 1 0 -1;
0 0 0 0 0 0 ls 0 -ld];

%Matice sil (pravá strana rovnice - vektor vnějších sil
b=[0;F(3);-F(3)*730*cosd(alfa);0;F(2);F(2)*580*cosd(alfa);0;F(7);F(7)*xq];

%Hledání řešení ve tvaru x=A\b
R=A\b;

mat(lz,:) = R;
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RA(lz)=sqrt(R(1)*R(1)+R(2)*R(2));
RB(lz)=R(3);
RD(lz)=sqrt(R(5)*R(5)+R(6)*R(6));
RG(lz)=sqrt(R(3)*R(3)+R(4)*R(4));
RH(lz)=R(9);
Spiral(lz)=R(7);
end

%*********************
%4 - VYKRESLENI GRAFU
%*********************
for i=0:1299
x(i+1)=i;
end

plot(x,RA,'y',x,RB,'m',x,RD,'r',x,RG,'b',x,RH,'k',x,Spiral,'g')
title('TEORETICKE SILY NA SPIRALIFT')
legend('RA','RB','RD','RG','RH','Spiralift')
grid on
p=findobj(gcf,'Type','line');
set(p,'LineWidth',1.5);
xlabel('Zdvih [mm]')
ylabel('Reakce [N]')
axis([0 1400 -1000 20000])
line([1210 1210], [-15000 15000])
line([110 110], [-15000 15000])
saveas(gcf,'Spiralift.png')
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Výpočet varianty s Harmonickou převodovkou v programu

MATLAB
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%***********************************
%1 - DEFINOVANI POTREBNYCH PARAMETRU
%***********************************
%Síly od vlastní hmotnosti jednotlivých části mechanismu
F=[0 0 0 0 0 0 9500]; %síly vektorove
F2=0; %hmotnost ramene 2 - 100 kg
F3=0; %hmotnost ramene 3 - 110 kg
F7=9500; %hmotnost horního rámu + pochozí plošiny

%Délky jednotlivých částí mechanismu
l=[0 1500 1500 750 750 860 215]; %delky vektorove

%Teziste zatezujici sily F(7)
xq=780;

for lz=1:1300 %lz je zdvih plosiny, realne od 110 do 1210 (zdvih 1100 mm)
%******************************
%2 - VYPOCET UHLU NATOCENI ALFA
%******************************
alfa=asind(lz/l(2));

%Delka základny
ld=l(2)*cosd(alfa);

%*********************
%3 - VYPOCET REAKCI
%*********************
%Promenné parametry
a=sind(alfa)*l(3);
b=cosd(alfa)*l(3);
c=sind(alfa)*l(5);
d=cosd(alfa)*l(5);
e=sind(alfa)*l(4);
f=cosd(alfa)*l(4);
g=cosd(alfa)*l(2);

%Matice zbylých členů
A=[0 0 1 0 1 0 0 0 0;
0 0 0 1 0 1 0 1 0;
0 0 a -b c -d 0 0 0;
1 0 0 0 -1 0 0 0 0;
0 1 0 0 0 -1 0 0 1;
0 0 0 0 -e -f 0 0 g;
0 0 -1 0 0 0 0 0 0;
0 0 0 -1 0 0 1 0 -1;
0 0 0 0 0 0 0 0 -ld];

%Matice sil (pravá strana rovnice - vektor vnějších sil
b=[0;F(3);-F(3)*730*cosd(alfa);0;F(2);F(2)*580*cosd(alfa);0;F(7);F(7)*xq];

%Hledání řešení ve tvaru x=A\b
R=A\b;

mat(lz,:) = R;
RA(lz)=sqrt(R(1)*R(1)+R(2)*R(2));
RB(lz)=R(3);
RD(lz)=sqrt(R(5)*R(5)+R(6)*R(6));
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RG(lz)=sqrt(R(3)*R(3)+R(4)*R(4));
RH(lz)=R(9);
end

%*********************
%4 - VYKRESLENI GRAFU
%*********************
for i=0:1299
x(i+1)=i;
end

plot(x,RA,'y',x,RB,'m',x,RD,'r',x,RG,'b',x,RH,'k')
title('TEORETICKE SILY NA HARMONIC DRIVE')
legend('RA','RB','RD','RG ','RH')
grid on
p=findobj(gcf,'Type','line');
set(p,'LineWidth',1.5);
xlabel('Zdvih [mm]')
ylabel('Reakce [N]')
axis([0 1400 -1000 20000])
line([1210 1210], [-15000 19000])
line([110 110], [-15000 19000])
saveas(gcf,'Harmonic.png')
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Katalogový list Spiralift ND6 od firmy Paco Spiralift
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