Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Inovace konstrukce zdvihacího mechanismu nůžkového stolu

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jakub Řihout

Studijní obor: 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing Petr Šperling

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ENGEL STROJÍRENSKÁ SPOL. S R.O. | Českobudějovická 314 | 382 41 Kaplice | CZ
petr.sperling@engel.at

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo:

Rešerše dosavadních řešení, specifikace požadavků, analýza stávajícího stavu

Varianty řešení, zhodnocení variant a výběr suboptimální varianty

Konstrukční návrh vybrané varianty, pevnostní analýza se zaměřením na svarové spoje, analýza rizik

Tohoto cíle bylo dosaženo.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Dle zadání obsahuje diplomová práce rešerši existujících řešení a vlastní návrh nových variant.

Obsahově je práce vyrovnaná, rešerše existujících řešení tvoří zhruba třetinu diplomové práce, druhou třetinu tvoří analýza současného produktu firmy Engel a třetí třetinu konstrukční návrh a analýza nového řešení. Součástí práce jsou grafické výsledky pevnostní analýzy a výtisky použitých programů v Matlabu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Mám několik připomínek k technické stránce: Kap. 4.2.3 při uvolnění podle obr 4.8. soustava obsahuje 2 valivé vazby a 0 posuvných vazeb, autor uvádí jiné počty.

Kap. 4.2.3.1 rovnice (3.3) a (3.4) mají přehozené přiřazení ke složkám x a y, druhá z nich je navíc s chybou. Ve výpočtu v Matlabu pak jsou tyto rovnice formulovány jinak, s použitím parametrů v3, v5 a v6, které přitom nejsou nikde znázorněny ani vysvětleny, takže správnost výpočtu v Matlabu si čtenář nemůže ověřit.

Kap. 8.4.2. Autor zanedbal namáhání od posouvající síly, vzhledem k proporcím není zanedbatelné.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Na některých místech čtenář těžko pochopí co měl autor danou formulací na mysli. Hydraulické válce jsou označovány jako hydromotory, což sice teoreticky není špatně, ale v technické praxi se hydromotorem obvykle označuje něco jiného.

Kap. 4.2.2 stabilizační moment je označován jako stabilizační pohyb.

Kap. 4.4. součinitele C_{sv} jsou střídavě označovány C_{sv} a K_{sv}

Kap. 8.4.2. rovnice (10.2) má špatně uvedené jednotky

Kap. 4.2.3.1 odkazuje na kapitolu 4.2.2.2. která ale neexistuje.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor porovnal stávající řešení zdvihacího stolu poháněného běžnými hydraulickými válci s novou variantou s použitím málo známého zvedacího prvku spirallift. Realisticky zhodnotil výhody a nevýhody obou variant, včetně vlivu na možnost zmenšit svary a tím svařovací náklady.

Autor v zásadě splnil zadání a prokázal znalosti potřebné k řešení konstrukčních úloh, vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotím velmi dobře.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Co je hydromotor?

Koeficient bezpečnosti pro variantu s koutovým svarem a6 vám vyšel 1,69 a svar podle vás vyhovuje. Je 1.69 dostatečná hodnota? Je váš výpočet tak komplexní, aby postihl všechny vlivy, které mohou hrát roli?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovějí---

Datum: 2018-06-04

Podpis:

Engel strojírenská spol. s r.o.

Českobudějovická 314, 382 41 Kaplice

IČ: 62497219, DIČ: CZ62497219

(42)

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný